
 
 
Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 

1 

 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva dei servizi di architettura e ingegneria (progettazione di 

fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) per gli  

interventi di “Manutenzione straordinaria locale depuratore del centro laboratorio latte 

ubicato nel Comune di Oristano - frazione di Nuraxinieddu località Palloni” CUP 

G18B23000050002 - CIG Z5E3B1BCF4. Affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria in favore dell’Ingegnere Dario Maccioni di Cagliari.  

Impegno di spesa. (Fascicolo archivistico 2023-05.03/35) 

 

Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 

del 3 luglio 2007; 

 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01.09.2023, con il quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 della 

L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

 



 
 
Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 

2 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22/04/2022 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e patrimonio all’Ing. Pierpaolo 

Piastra; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge n. 42/2009; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, Legge 

n. 135/2012 (Spending review 2); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la 

Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 – Nulla osta 

all’esecutività della Determinazione rilasciato con Delibera della Giunta Regionale n. 4/6 del 16 

febbraio 2023;  

 

PRESO ATTO che nell’attuale Bilancio di Previsione 2023–2025, nel capitolo SC 92.0004 avanzo 

di bilancio 2020 risultano stanziati complessivi € 165.000,00 per l’adeguamento del depuratore a 

servizio della sede di cui sopra; 

 

VISTA la determinazione del dirigente del Servizio Infrastrutture e Patrimonio n. 693 del 

18/05/2023 con la quale veniva nominato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 

34 della L.R. n. 8/2018 nonché per lo svolgimento dei compiti dettati dalle richiamate Linee Guida 

ANAC n. 3 del 26.10.2016 Ing. Marcello Angiuoni, funzionario tecnico dipendente dell’Agenzia; 

 



 
 
Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 

3 

PREMESSO che l’intervento in esame si propone di ristrutturare ed adeguare l’impianto del 

depuratore attualmente presente nel Centro Laboratorio Latte nella sede di Nuraxinieddu a 

Oristano di proprietà dell’Agenzia Laore; 

 

DATO ATTO che le opere da realizzare, in ordine di priorità, sono sinteticamente le seguenti: 

- Verifica e relazione dello stato di consistenza del depuratore mediante rilievo e schema di 

funzionamento; 

- Valutazione delle opere necessarie al fine di ottimizzare il depuratore alla effettiva 

funzionalità del laboratorio e uffici; 

- Realizzazione delle opere necessarie per la gestione esterna dell’impianto depuratore; 

- Verifica e adeguamento della rete delle acque meteoriche adiacente al depuratore; 

- Valutazione delle opere necessarie per l’eventuale possibilità di collegare l’impianto alle 

condotte comunali; 

 

CONSIDERATO che al fine di dare attuazione agli interventi di cui sopra, occorre procedere 

all’individuazione di un professionista abilitato per l’affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria in oggetto; 

 

DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico ammonta ad € 

26.565,01, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo il D.M. 17 giugno 2016), è inferiore 

ad € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della L. n. 120/2020, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara, nel rispetto del principio di rotazione; 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Servizio Infrastrutture e Patrimonio    n. 

746/23   del 29/05/2023 con cui si stabiliva di affidare l’incarico di cui sopra mediante la richiesta 

di due preventivi ad operatori economici qualificati all’espletamento dei servizi di cui trattasi;  

 

DATO ATTO che in conformità di quanto sopra, è stata avviata una procedura telematica sulla 

piattaforma SardegnaCAT pubblicando in data 07/06/2023 la RDO n. rfq_414383; 

 

CONSIDERATO che sono richiesti dei preventivi di spesa agli operatori economici sotto indicati: 

- Albedo - Ambiente e Progetto Dr. Ing. Gian Carlo M. Meloni, con studio tecnico in Oristano; 



 
 
Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 

4 

- Ing. Dario Maccioni, con studio tecnico in Cagliari. 

ACCERTATO che, entro il termine assegnato (ore 13.00 del giorno 19.06.2023), cosi come 

riportato nel riepilogo generale della procedura pubblicata su SardegnaCAT, è pervenuto 

unicamente il preventivo dal parte del Professionista Ingegnere Maccioni Dario, il quale ha offerto 

un ribasso pari al 24,52% (ventiquattro virgola cinquantadue percento) sull’importo a base di 

affidamento, che corrisponde ad un importo contrattuale di € 20.051,45 oltre CNPAIA al 4% e IVA 

al 22%; 

VISTO il verbale di gara generato dal portale SardegnaCAT in data 26/06/2023; 

 

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica dei requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.lgs 50/2016, in 

capo al professionista suindicato e che la stessa si è conclusa con esito positivo, come da 

documentazione in atti; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria in 

oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma a) della L. 120/2020, all’Ingegnere Maccioni Dario di Cagliari, 

per l’importo importo contrattuale di € 20.051,45 oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%; 

 

RITENUTA la competenza del Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente atto il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di 

interesse;  

 

DATO ATTO che:  

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 

sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;  

- il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’Ing. Marcello Angiuoni, nominato con determinazione 

n°693/2023 del 18/05/2023;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Direttore del Servizio 

Infrastrutture e Patrimonio e del Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 



 
 
Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 

5 

del DPR n. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del 

P.T.P.C.T., Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anni 

2022/2024;  

 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha 

preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse”. 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.  

- il Regolamento D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii nelle parti ancora in vigore;  

- gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, 

che impongono alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e 

all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione sotto sezione 

bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per lo svolgimento di lavori, servizi e 

forniture;  

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  

1) DI APPROVARE il verbale di gara RDO n. rfq_414383, generato in automatico dal portale 

Sardegna CAT del 26/06/2023, relativo alla Manutenzione straordinaria locale depuratore 

del centro laboratorio latte ubicato nel Comune di Oristano- frazione di Nuraxinieddu 

località Palloni. CUP G18B23000050002- CIG Z5E3B1BCF4. Affidamento dei servizi di 

architettura e ingegneria (progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva, 

esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione), che viene allegato alla presente determinazione per farne 

parte integrale e sostanziale  

2) DI AFFIDARE, attraverso la procedura telematica RDO rfq_414383 sul portale 

SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 i servizi di ingegneria 

come in premessa descritti in favore dell'Ing. Dario Maccioni con studio tecnico in Cagliari 



 
 
Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 

6 

(CA) in Via Bembo n. 33,  Partita IVA 03276030925 per l’importo complessivo lordo di € 

25.441,28 (di cui € 20.051,45 per onorari, € 802,06 per Inarcassa al 4% e € 4.587,77 per 

IVA al 22%); 

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 

del D.Lgs 118/2011, in favore del professionista Ing. Dario Maccioni con studio tecnico in 

Cagliari (CA) in Via Bembo n. 33, Partita IVA 03276030925, l’importo complessivo di € 

25.441,28 (Euro venticinquemilaquattrocentoquarantuno/28), sul capitolo SC92.0004 – 

Manutenzione Straordinaria immobili Agenzia C/Avanzo – Progetto “Sede di Nuraxinieddu 

(ex ARAS) progettazione esecutiva ed opere di manutenzione straordinaria” – avanzo di 

bilancio 2020,  C.D.R. 00.16.01.04, del Bilancio pluriennale 2023-2025 dell’Agenzia Laore 

Sardegna, prenotazione n. 3230005299, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 

31.12.2023 

 

4) DI DARE ATTO che l’affidamento con il Professionista si perfezionerà attraverso la 

sottoscrizione di specifica Convenzione di incarico;  

 

5) DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 

clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione 

disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista; 

 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

− sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare  

− sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti. 

− sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

7) DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi 

pagamenti sul sito Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione 

bandi e gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio 

Infrastrutture e Patrimonio   .  

 

8) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=


 
 
Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 

7 

     

     Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio 

                  Ing. Pierpaolo Piastra 

     

 

 

Riepilogo dei termini 

Termine iniziale: 

➢ Iniziata d’ufficio il 23.05.2023; 

Sospensione per attività istruttoria: 

➢ Dal ........... al ..........; 

➢ Data provvedimento finale 07.12.2023; 

Termine per la definizione del procedimento: 

➢ Due mesi previsti dal Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, alla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

Termine impiegato: 

➢ gg. 198 

 


		2023-12-07T12:30:33+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-12-13T10:26:21+0000
	Firma applicativa




